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اگر یک گلوله به ســر ما برخورد کنــد، تأثیر خود 
را به صورت غیرارادی خواهد گذاشت اما وقتی 
یک خبر یا محتوای رسانه ای به سمت ذهن ما 
پرتاب می شــود، ذهن ما این توانایی را دارد که 
آن را تجزیــه و تحلیل کرده و به صــورت انتخابی 

تصمیم بگیرد آن را بپذیرد یا رد کند
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چنـــد سـالـــی است کـــه 
 اصطـلاحـــی تحــت عنــوان
 Weaponized Information  یا
  Weaponization of Information
مطرح شــده اســت که به معنای 
استفاده از اطلاعات به مثابه سلاح 
اســت. در واقع همانطور که آلوین 
تافلر گفته بود » وقت آن رســیده 
که توپخانه ها جای خودشان را به 

رسانه ها بدهند.«

شلیک مستقیم به مغز شما
هر خبر می تواند مثل یک فشنگ به ذهن شما شلیک شود

محمد بحرینییادداشت
پژوهشگر علوم شناختی

سلاح سازی از همه  چیز
کتاب »سلاح سازی از همه  چیز« 
اثری است که با زبان ساده و به دور 
از به کار بردن اصطلاحات تخصصی 
نوشته شده است تا برای همه قابل 
استفاده باشد. نویســنده در این 
کتاب این نکته را یادآور می شود 
که جنگ، خود را بــا فناوری روز 
منطبق می کند و افراد غیرنظامی 
چــه بخواهند و چــه نخواهند با 

درگیری های مدرن مواجه خواهند شــد و در آن شرکت داده 
می شوند. این کتاب در 248صفحه و توسط انتشارات دانشگاه 

ییل به چاپ رسیده است.
این کتاب تأکید می کند که جهان به ســمت عصر جدیدی از 
درگیری های دائمی،  ناشناخته،  اعلام نشده و بدون پایان حرکت 
می کند. نویسنده سعی داشته نگاه جامعی به درگیری های مدرن 
داشته باشد و با پیش دستی، رویدادهای آینده را پیش بینی کند. 
او نشــان می دهد که چگونه در دنیای امروز همه  چیز از اخبار 
دروغ گرفته تا جاسوسی و جنایت با یکدیگر ترکیب می شوند و 
از ترکیب همه اینها برای براندازی و بی ثبات سازی  و ایجاد بحران 
مشروعیت استفاده می شود. وی همچنین می گوید که نباید به 
بازگشت به دوران جنگ های پایدار گذشته امید داشته باشیم 
بلکه باید به راه های بقا، سازگاری و استفاده از فرصت های این 

واقعیت های جدید بیندیشیم.
در این کتــاب به مفاهیمی همچون جنــگ ترکیبی و منطقه 
خاکستری پرداخته شده است. منطقه خاکستری عبارت است 
از وضعیتی مابین جنگ و صلح که در این شــرایط، درگیری ها 
غیرنظامی و برای رســیدن به اهداف سیاسی است. در چنین 
درگیری هایی بازیگران دولتی و غیردولتــی گاه به طور ارادی 
و خودخواســته و گاهی نیز به ناچار و ناخواسته در جنگ وارد 
می شوند. این مفهوم سعی دارد شرایط امروزی را که وضعیت 
نه جنگ و نه صلح دارد و با شــرایط کلاسیک و سنتی گذشته 

بسیار متفاوت است، تبیین کند.
نویسنده این کتاب مارک گالوتی اســت. او که در لندن ساکن 
است، عضو ارشد و غیرمقیم مؤسســه روابط بین الملل پراگ 
است. در گذشته نیز ریاست مرکز امنیت اروپا را بر عهده داشته و 
پیش از آن، استاد امور بین الملل دانشگاه نیویورک بوده است. از 
گالوتی به عنوان مشاور در سازمان های مختلف دولتی، تجاری و 
حقوقی نیز استفاده شده است و همچنین به مسائل کشور روسیه 
نیز بسیار علاقه مند است. به عنوان مثال کتاب دیگری از او با نام 

»پوتین کریمه را می گیرد« نیز اثری پرمخاطب بوده است.

معرفی کتاب درنگ

نشست

زندگی ای که می توانی نجات دهی
به تازگی کتاب »زند گی ای که می توانی نجات دهی« نوشــته 
پیتر سینگر با ترجمه کیوان شعبانی مقدم به همت نشر کرگدن 
منتشر شده اســت، کتابی دربار ه اینکه چگونه نقش خود را در 
پایان دادن به فقــر جهانی ایفا کنیم. این کتــاب قانع کننده و 
گیرا قصد دارد به 2 پرسش دشوار پاسخ دهد: مردم کشورهای 
ثروتمند چرا باید برای مبارزه با فقر جهانی پول بدهند و هرکدام 
چقدر باید بدهند؟ سینگر از خوانندگانش نمی خواهد بین زهد و 
لذت جویی یکی را انتخاب کنند، بلکه راه حل میانه ای پیشنهاد 

می کند که برای همگان منطقی و ارزشمند است.
نشست ویژه مرکز فرهنگی شهر کتاب در روز یکشنبه ۱۶مهر 
ساعت۱۶ به نقد و بررسی کتاب »زندگی ای که می توانی نجات 
دهی« اختصــاص دارد که با حضور اردشــیر منصوری، احمد 
محمدزکی و کیوان شعبانی مقدم برگزار می شود. علاقه مندان 
برای حضور در این نشست می توانند به نشانی: خیابان شهید 
بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، نبش کوچه سوم، 

مرکز فرهنگی شهر کتاب مراجعه کنند.

سلاح سازی  از اطلاعات
اگر با وب سایت techtarget.com آشنا باشید می دانید که 
این سایت بخشی با نام whatis دارد که در این بخش می توانید 
واژه ها و عبارت های مختلفی را که به دنبال معنی آن هستید 
جست وجو کنید. واژه Weaponized Information  را در 
این سایت جست وجو کردیم که نتیجه زیر را به همراه داشت: 
»سلاح سازی  از اطلاعات« یعنی طراحی محتوا به گونه ای انجام 
شــود که بر ادراک گیرنده تأثیر بگــذارد. این اصطلاح در 
مواقعی به  کار می رود که هدف آن ایجاد آسیب است. علت 
سلاح سازی  از اطلاعات، ایجاد تغییر در باورها و نگرش ها 
و در نتیجه ترویج رفتاری است که در خدمت هدف مهاجم 
باشد.  پروپاگاندا نمونه ای از سلاح سازی  از اطلاعات است. 
در فعالیت های اقتصادی نیز برای به دست آوردن مزیت 
رقابتی از این روش استفاده می شــود. سلاح سازی  از 
اطلاعات یکی از روش های مهندســی اجتماعی است. 
انســان ها می توانند با تقویت ظرفیت تفکر انتقادی 

در برابر این گونه اطلاعات، از خود محافظت کنند.

کشورهای اسلامی، رسانه مشترک تأسیس کنند
بدری خلف الله المدانی، استاد دانشگاه و امام جماعت مسجد پالرمو ایتالیا: کشورهای اسلامی باید 
رسانه مشترکی تأســیس کنند؛ زیرا وقتی غرب با رســانه خود می جنگد، ما نیز برای مقابله به مثل نیاز 

به رسانه داریم.

جنگ تبلیغاتی، خطرناک تر از جنگ نظامی
سیدحســن نصرالله : جنگ تبلیغاتی یا جنــگ نرم خطرناکتــر از جنگ های نظامی اســت. دشــمنان از جنگ 
رســانه ای یــا به اصطــلاح »جنگ نــرم« بــرای تضعیف ملت هــا اســتفاده می کننــد؛ چیزی کــه با جنــگ نظامی 

نتوانسته اند آن را محقق کنند. ایجاد فتنه میان مسلمانان از بارزترین ابزارهای جنگ نرم است.

در ســال 20۱8 کتابی با  همین عنوان چاپ شد و 1
در 2۱جولای سال 2020 
نیز دانشگاه جورج تاون با 
همــکاری چنــد مرکز 
امنیتی آمریکایی، کنفرانسی به همین 
نام برگــزار کــرد. همچنین اصطلاح 
 Weaponization of Social Media 
نیز مطرح شده اســت. یعنی امروز هر 
خبر و محتوایی که در رســانه ها و یا 
شبکه های اجتماعی منتشر می شود، 
می تواند همچون تیری که از یک سلاح 
شلیک می شود، ذهن انسان ها را هدف 
قــرار داده و به آن آســیب وارد کند. 
بنابراین تجهیز شدن و ایمن سازی در 

چنین شرایطی بسیار اهمیت دارد.

داشتن تفکر انتقادی، اطلاع از ترفندهای فریب رسانه ای، افزایش مطالعه، 2بالا بردن سطح دانش و آگاهی، جست وجوگری و بررسی جوانب هر خبر، 
تلاش برای رســیدن به نگاه علمی و دوری از شــبه علم، مشورت با افراد 
اندیشمند و آگاه، عجله نکردن و عدم قضاوت سریع بعد از دیدن هر خبر و... 
می تواند ما را از اصابت این گلوله های مدرن و نامرئی نجات دهد به طوری که 

بر ذهن ما اثر نکند.

هدشات می شدیم و بلافاصله جان خود را به طور کامل از دست می دادیم. 3از بازی های رایانه ای به یاد داریم که وقتی به سر ما شلیک می شد، اصطلاحاً  
طبیعی اســت که وقتی مغز انســان که مرکــز فرمــان دادن به تمامی 
بخش هاست از کار بیفتد، همه  چیز تمام است. اگر یک گلوله به سر ما برخورد 
کند، تأثیر خود را به صورت غیرارادی خواهد گذاشت اما وقتی یک خبر یا 
محتوای رسانه ای به سمت ذهن ما پرتاب می شود، ذهن ما این توانایی را دارد که آن را تجزیه 
و تحلیل کرده و به صورت انتخابی تصمیم بگیرد که آن را بپذیرد یا رد کند. بنابراین هر چه 

دانش و توانایی های منطقی ما بالاتر رود، به همان اندازه آسیب پذیری ما کاهش می یابد.

شاید ما اطلاع نداشته باشیم اما عده بسیاری از  تولیدکنندگان محتوا با همین نگاه محتوای 4
خود را می سازند و ذهن ما را نشانه رفته اند. مثلًا 
آیا تاکنون از خود پرســیده اید که چرا مرگ 
بسیاری از انســان ها هیچ گاه مورد توجه قرار 
نمی گیرد اما ناگهان مرگ یک فرد مدام مــورد بهره برداری 
رسانه ها و جریان های مختلف قرار می گیرد؟ پاسخ ساده است؛ 
چون تنها از برخی خبرها می توان به مثابه سلاح بهره  برد نه 
همه خبرها. برخی خبرها به مثابه شلیک به خود هستند پس 
باید سانسور شوند. ماجرا به همین سادگی و در عین حال به 
همین بی انصافی است و این مسئله تا حد زیادی روند عادی 

اطلاع رسانی و فعالیت خبری را تحت تأثیر قرار داده است.

وقتی هدف از تولید محتوا، شــلیک به ذهن  انسان ها باشد، همه مفاهیم به نفع هدف مدنظر 5
مصادره می شوند و واژه ها سر جای خود استفاده 
نمی شوند. معانی تحریف شده و مغالطه و فریب 
جای استدلال را می گیرد. شاید برای برخی از 
افراد بهتر باشد اصلًا خود را در معرض محتواهای تسلیح شده 
قرار ندهند چراکه توانایی انسان ها برابر نیست و برخی می توانند 

دچار آسیب های روحی و گرفتن تصمیمات اشتباه شوند.

مختصر آنکه در شرایط مواجهه با بمباران ها و  شلیک های همه روزه رسانه ها، مجهز شدن و 6
دست و پا کردن سپر دفاعی را فراموش نکنیم.


